
 

Secretaria Geral Parlamentar 
Secretaria de Documentação 

Equipe de Documentação do Legislativo 

DECRETO  Nº 58.755, DE  16  DE  MAIO  DE  2019 
Transfere o Departamento de Controle e Cadastro de Infraestrutura 
Urbana - CONVIAS da Secretaria Municipal de Infraestrutura 
Urbana e Obras para a Secretaria Municipal das Subprefeituras, 
bem como os cargos de provimento em comissão que especifica. 

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, 

D E C R E T A: 

Art. 1º Fica o Departamento de Controle e Cadastro de Infraestrutura Urbana - 
CONVIAS transferido da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras para a 
Secretaria Municipal das Subprefeituras, com suas atribuições, bens patrimoniais, serviços, 
contratos, acervo, pessoal e recursos orçamentários. 

Art. 2º Ficam igualmente transferidos, da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana 
e Obras para a Secretaria Municipal das Subprefeituras, os cargos de provimento em comissão 
constantes do Anexo Único deste decreto. 

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos  16  de  maio  de  2019, 466º da 
fundação de São Paulo. 

BRUNO COVAS, PREFEITO 

VITOR LEVY CASTEX ALY, Secretário Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras 

ALEXANDRE MODONEZI DE ANDRADE, Secretário Municipal das Subprefeituras 

MALDE MARIA VILAS BÔAS, Secretária Municipal de Gestão 

JOÃO JORGE DE SOUZA, Secretário Municipal da Casa Civil 

RUBENS NAMAN RIZEK JUNIOR, Secretário Municipal de Justiça 

MAURO RICARDO MACHADO COSTA, Secretário do Governo Municipal 

Publicado na Casa Civil, em  16  de  maio  de  2019. 

 
 
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 17/05/2019, p. 1 c. 1-3 
 
Para informações sobre revogações ou alterações a esta norma, visite o site www.saopaulo.sp.leg.br.  
 

 
  

http://www.saopaulo.sp.leg.br/


DAS-14 Denominação Lotação Denominação Lotação

11612 DAS-12
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, dentre portadores de 
diploma de nível superior.

Diretor de Departamento Técnico
Departamento de Controle e Cadastro de Infraestrutura 
Urbana, da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana 
e Obras

Diretor de Departamento Técnico Departamento de Controle e Cadastro de Infraestrutura 
Urbana, da Secretaria Municipal das Subprefeituras

11613 DAS-12
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, dentre portadores de 
diploma de Engenheiro ou Arquiteto.

Diretor de Divisão Técnica

Divisão de Autorizações de Infraestrutura Urbana, do 
Departamento de Controle e Cadastro de Infraestrutura 
Urbana, da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana 
e Obras

Diretor de Divisão Técnica
Divisão de Autorizações de Infraestrutura Urbana, do 
Departamento de Controle e Cadastro de Infraestrutura 
Urbana, da Secretaria Municipal das Subprefeituras

11617 DAS-12
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, dentre portadores de 
diploma de Engenheiro ou Arquiteto.

Diretor de Divisão Técnica

Divisão de Cadastro de Infraestrutura Urbana, do 
Departamento de Controle e Cadastro de Infraestrutura 
Urbana, da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana 
e Obras

Diretor de Divisão Técnica
Divisão de Cadastro de Infraestrutura Urbana, do 
Departamento de Controle e Cadastro de Infraestrutura 
Urbana, da Secretaria Municipal das Subprefeituras

11621 DAS-11
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, dentre portadores de 
diploma de Engenheiro ou Arquiteto.

Diretor de Divisão Técnica

Divisão de Monitoramento de Infraestrutura Urbana, do 
Departamento de Controle e Cadastro de Infraestrutura 
Urbana, da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana 
e Obras

Diretor de Divisão Técnica
Divisão de Monitoramento de Infraestrutura Urbana, do 
Departamento de Controle e Cadastro de Infraestrutura 
Urbana, da Secretaria Municipal das Subprefeituras

11611 DAS-11

Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, dentre portadores de 
diploma de Ciências Jurídicas e Sociais 
com registro na OAB.

Assessor Técnico I
Departamento de Controle e Cadastro de Infraestrutura 
Urbana, da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana 
e Obras

Assessor Técnico I Departamento de Controle e Cadastro de Infraestrutura 
Urbana, da Secretaria Municipal das Subprefeituras

11625 DAS-11
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito.

Assessor Técnico I
Departamento de Controle e Cadastro de Infraestrutura 
Urbana, da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana 
e Obras

Assessor Técnico I Departamento de Controle e Cadastro de Infraestrutura 
Urbana, da Secretaria Municipal das Subprefeituras

11626 DAS-10
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito.

Assessor Técnico I
Departamento de Controle e Cadastro de Infraestrutura 
Urbana, da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana 
e Obras

Assessor Técnico I Departamento de Controle e Cadastro de Infraestrutura 
Urbana, da Secretaria Municipal das Subprefeituras

11615 DAS-10

Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, dentre integrantes da 
carreira de Profissionais de 
Engenharia, Arquitetura, Agronomia e 
Geologia, na disciplina de Engenharia 
ou Arquitetura.

Coordenador de Projetos
Departamento de Controle e Cadastro de Infraestrutura 
Urbana, da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana 
e Obras

Coordenador de Projetos Departamento de Controle e Cadastro de Infraestrutura 
Urbana, da Secretaria Municipal das Subprefeituras

11620 DAS-10

Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, dentre integrantes da 
carreira de Profissionais de 
Engenharia, Arquitetura, Agronomia e 
Geologia, na disciplina de Engenharia 
ou Arquitetura.

Coordenador de Projetos
Departamento de Controle e Cadastro de Infraestrutura 
Urbana, da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana 
e Obras

Coordenador de Projetos Departamento de Controle e Cadastro de Infraestrutura 
Urbana, da Secretaria Municipal das Subprefeituras

11646 DAS-10

Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, dentre integrantes da 
carreira de Profissionais de 
Engenharia, Arquitetura, Agronomia e 
Geologia, na disciplina de Engenharia 
ou Arquitetura.

Coordenador de Projetos
Departamento de Controle e Cadastro de Infraestrutura 
Urbana, da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana 
e Obras

Coordenador de Projetos Departamento de Controle e Cadastro de Infraestrutura 
Urbana, da Secretaria Municipal das Subprefeituras

Cargos de Provimento em Comissão do Departamento de Controle e Cadastro de Infraestrutura Urbana – CONVIAS transferidos para a Secretaria Municipal das Subprefeituras
Anexo Único do Decreto nº 58.755, de  16   de  maio  de  2019

Vaga
Símbolo/ Ref.

Requisitos de Provimento Situação Atual do Cargo Situação Nova do Cargo



11647 DAS-9

Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, dentre integrantes da 
carreira de Profissionais de 
Engenharia, Arquitetura, Agronomia e 
Geologia, na disciplina de Engenharia 
ou Arquitetura.

Coordenador de Projetos
Departamento de Controle e Cadastro de Infraestrutura 
Urbana, da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana 
e Obras

Coordenador de Projetos Departamento de Controle e Cadastro de Infraestrutura 
Urbana, da Secretaria Municipal das Subprefeituras

11627 DAI-7
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito.

Assessor I
Departamento de Controle e Cadastro de Infraestrutura 
Urbana, da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana 
e Obras

Assessor I Departamento de Controle e Cadastro de Infraestrutura 
Urbana, da Secretaria Municipal das Subprefeituras

11619 DAI-7
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito.

Encarregado de Equipe
Departamento de Controle e Cadastro de Infraestrutura 
Urbana, da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana 
e Obras

Encarregado de Equipe Departamento de Controle e Cadastro de Infraestrutura 
Urbana, da Secretaria Municipal das Subprefeituras

11623 DAI-7
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito.

Encarregado de Equipe
Departamento de Controle e Cadastro de Infraestrutura 
Urbana, da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana 
e Obras

Encarregado de Equipe Departamento de Controle e Cadastro de Infraestrutura 
Urbana, da Secretaria Municipal das Subprefeituras

11628 DAI-5
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito.

Encarregado de Equipe
Departamento de Controle e Cadastro de Infraestrutura 
Urbana, da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana 
e Obras

Encarregado de Equipe Departamento de Controle e Cadastro de Infraestrutura 
Urbana, da Secretaria Municipal das Subprefeituras

11614 DAI-5
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito.

Encarregado de Equipe II
Departamento de Controle e Cadastro de Infraestrutura 
Urbana, da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana 
e Obras

Encarregado de Equipe II Departamento de Controle e Cadastro de Infraestrutura 
Urbana, da Secretaria Municipal das Subprefeituras

11629 DAI-5
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito.

Encarregado de Equipe II
Departamento de Controle e Cadastro de Infraestrutura 
Urbana, da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana 
e Obras

Encarregado de Equipe II Departamento de Controle e Cadastro de Infraestrutura 
Urbana, da Secretaria Municipal das Subprefeituras

11630
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito.

Encarregado de Equipe II
Departamento de Controle e Cadastro de Infraestrutura 
Urbana, da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana 
e Obras

Encarregado de Equipe II Departamento de Controle e Cadastro de Infraestrutura 
Urbana, da Secretaria Municipal das Subprefeituras


